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Úvod

Tato práce se zabývá odvozením zjednodušeného výpočetního vztahu pro
stanovení vlivu kotev systému zavěšených fasád na součinitel prostupu
tepla konstrukcí. Se zvyšujícím se důrazem na snižování energetické
náročnosti budovy je kvalita obálky budovy z hlediska tepelně
technických vlastností důležitým tématem při navrhování nových budov a
změn stávajících budov. Jedním z možností zateplení fasády budovy je
systém zavěšené fasády, kde jsou kotvy systematickým tepelným
mostem ovlivňujícím průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy.
Jednou ze společností dodávající inovativní řešení v této oblasti je Hilti ČR
spol. s r.o., jejíž kotvy FOX byly zvoleny jako předmět této práce.

Pomocí 3D výpočtů 3D konstrukcí výseku jednoho metru čtverečního, do
kterého jsou umísťovány komponenty systému, jsou zde získávána data
pro následnou analýzu a odvození zjednodušené výpočetní metodiky,
která by umožňovala stanovení vlivu systému zavěšených fasád s kotvami
FOX na součinitel prostupu tepla bez nutnosti provádění 3D výpočtů 3D
konstrukcí. Provádění 3D výpočtů není z ekonomického ani časového
hlediska v každodenní praxi u běžných objektů možné, a tak by mohl
odvozený výpočetní vztah umožnit stanovení vlivu zjednodušeně, ale
stále s dostatečnou přesností buď ručním výpočtem nebo
pravděpodobněji pomocí výpočetního softwaru.

Protože jednotliví výrobci systémů zavěšených fasád mívají tuto
problematiku v základních bodech pokrytou tak, aby vyhověli
požadavkům norem regulujících tržní prostředí, klade si práce za cíl
použitelnost výpočetního vztahu především z hlediska softwarů pro
energetické hodnocení. Práce by tak měla být přínosem energetickým
specialistům, kteří se zabývají energetickým hodnocením budov, i když je
také možné, že největší využití práce bude nakonec v akademické sféře,
jakožto podkladu pro další obdobné práce.

Kapitoly jsou řazeny podle toho, jak následovaly jednotlivé fáze práce za
sebou. Začíná se obecným úvodem do tématu a končí konkrétními
výpočetními vztahy. Vždy jsou probrány všechny aspekty problematiky
z hlediska jedné fáze práce a následně se autor přesouvá k další fázi.
Některé kapitoly se odkazují na jiné, protože jde o související obsah, ale
z hlediska přehlednosti nelze vše uvést na jednom místě. Tato práce není
manuálem ke zde použitému softwaru, ale snaží se o přiblížení povahy
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práce a rozebírá klíčová témata, která jsou stěžejní pro úspěšné
zopakování výsledků, ke kterým dospěl autor této práce.
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Kapitola 1

Úvod do problematiky

Tato kapitola je odrazovým můstkem pro čtenáře. Předpokládá se základní
přehled v oblastech energetického hodnocení budov a stavebního
inženýrství. Pro kontext je vhodné prostudovat uvedené zdroje, které se
věnují konkrétním aspektům tématu více do hloubky (1) (2) (3). V případě
dostatečné znalosti problematiky doporučuji na tomto místě pokračovat
rovnou kapitolou 2 – Comsol Multiphysics®.

Možnosti přerušení tepelného mostu

Nejrozšířenějším způsobem je podložit konzolu v místě styku podložkou
z materiálu s poměrně nízkým součinitelem prostupu tepla, a tak snížit
tepelný tok skrz souvrství v místě přerušení tepelného izolantu bodovým
tepelným mostem. Tento způsob můžeme vidět v různých tvarových a
materiálových provedeních. (1 str. 32) Tloušťka podložky se pohybuje od
5 mm do 20 mm, může být plná nebo může být ponecháno jen staticky
vyhovující množství žeber. Podložky bývají systémovou součástí
provětrávané fasády konkrétního dodavatele. Součinitel prostupu tepla se
pohybuje kolem hodnoty 0,1 (W/m·K), podle typu materiálu podložky. Pro
srovnání, slitiny hliníku mají hodnoty součinitele prostupu tepla od 150 do
250 W/(m·K) a nerezové kotvy od 10 do 15 W/(m·K) obojí podle
konkrétního typu slitiny a uvažované teploty. Podložky mívají
předpřipravené otvory pro kotvení tak, aby pasovali na daný typ kotvy
fasádního systému.

Obrázek 1– Různá provedení kotev (4) (5) (6) (7)
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Obrázek 2 – Různá provedení kotev (8) (9) (10)

Firma Swiss Facades zaujala k problému trochu jiný postoj. Přerušení
tepelného mostu vkládá do konstrukce kotvy s tím, že kotva se skládá na
stavbě. Na podklad se montuje první část a do ní se zasazuje samotná
konzola přes klipy, které redukují tepelný most. Skladbu je možné vidět na
obrázku níže.

Obrázek 3– Kotva firmy Swiss Facades (10)

Třetím způsobem je použití kotvy z nerezové oceli. Nejedná se o přerušení
tepelného mostu ale spíše o jeho snížení použitím materiálu s menším
součinitelem tepelné vodivosti. Ten se, jak už bylo uvedeno, u nerezové
oceli pohybuje kolem hodnot 10 až 15 W/(m·K).

Obrázek 4 –Nerezové kotvy Hilti (11)
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Čtvrtým způsobem je použití kotvy z jiného materiálu, než je kov. S tímto
přístupem se můžeme setkat u firmy Hilti ČR spol. s r.o., která má ve své
nabídce kotvu MFT-FOX, jejíž tělo je tvořeno plastem polyamidem.

Obrázek 5 – Kotvy společnosti Hilty s polyamidovým středem (12)

N obrázku výše vidíme dvě varianty reprezentující jednak kotvu větší
velikosti označovanou jako „L“m která je zde zároveň uzpůsobena pro
vertikální rošt, a pro menší velikostní variantu označovanou jako „M“, která
je uzpůsobena pro horizontální rošt. Jednotlivé tloušťky zateplení vyžadují
různé délky kotev, proto jsou kotvy ve vícero velikostech od 140 mm do
320 mm. Podle instrukcí výrobce (13) musí být polyamidová část kotvy,
která přerušuje tepelný most, překryta alespoň 10 mm tepelné izolace.
Minimální tloušťka tepelné izolace například pro kotvu délky 140 mm je tak
80 mm a maximální tloušťka izolace je 120 mm.

Tento způsob přerušení tepelného mostu je podobný jako v případě
nosných tepelně-izolačních prvků Schöck Isokorb® nebo šroubů
s vloženým samořezným kuželem z vysokopevnostního plastu.

Jak tepelně-izolační podložka, tak plastová kotva tepelný most přerušují,
ale plastová kotva je mnohem účinnější. Podle technického manuálu
společnosti Hilti (12 str. 14) se bodový činitel prostupu tepla pohybuje
kolem hodnoty 0,002 (W/K) na jednu kotvu při tloušťkách tepelné izolace
nad 180 mm. V úvodní části věnující se tepelné technice ve stejném
manuálu je ukázán také pozitivní vliv posunutí přerušení tepelného mostu
směrem k vnějšímu okraji izolace na 2D teplotním poli v řezu kotvou. Dle
průběhu izoterm je rozložení teplot v řezu kotvou velikosti „L“ velmi
podobné jako v běžné ploše zateplené zdi neovlivněné kotvou. (obrázek
3) V případě velikosti „M“, která se používá pro menší tloušťky zateplení už
je vychýlení izoterm znatelné. (obrázek 4) V obou případech se ale oblast

Stránka | 9

kondenzace posouvá blíže směrem do vnějšího prostředí než v případě
použití podložek na styku s podkladem.

Obrázek 6 – Izotermy kotev MFT-FOX (12 stránky 122, 123)
(poznámka: obrázky nejsou v měřítku)

Vliv na energetickou náročnost budovy

Bez přerušení tepelného mostu je vliv kotev na výsledný součinitel
prostupu tepla konstrukcí značný. Níže uvádím výsledky analýzy pana
Zbyňka Svobody z roku 2008 (14), kde prezentuje vliv kotev na snížení
ekvivalentní tepelné vodivosti tepelné izolace.

Obrázek 7 – Vliv kotev na tepelnou vodivost tepelné izolace tl. 140 mm (14)

Po dopočtení výsledného součinitele prostupu tepla prezentovaných
konstrukcí není ani jedna z nich použitelná z hlediska plnění požadované
hodnoty UN,20 součinitele prostupu tepla stěnou dle ČSN 73 0540-2. (15)
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Tepelný odpor tepelné izolace:
RTI = dTI/λekv [(m2·K)/W] (1)
Kde je
dTI tloušťka tepelné izolace (140 mm) v mm;
λekv ekvivalentní tepelná vodivost tepelné izolace uvedená v tabulce


[…]


Kde je

R tepelný odpor podkladní konstrukce v (m2·K)/W;
d tloušťka tepelné izolace v m.

Pokud není profil zanořen do tepelné izolace, použije se přirážka (30).

ψ = 0,00015 [W/(m·K)] (30)

Pokud je profil zanořen do tepelné izolace, použije se funkce (28), která je
společná pro všechny intervaly, žádná přirážka se v tom případě
neuplatňuje.

5.9.2 Interval tloušťky zateplení (𝟏𝟒𝟎; 𝟐𝟐𝟎⟩ mm

Obrázek 52 – Kotvy, ke kterým se interval tloušťky zateplení vztahuje

Pro tloušťku zateplení v intervalu (140; 220⟩ se použije vztah (31).

χ = 0,000 000 918 792·R4 - 0,000 026 482 143·R3 + 0,000 211 800 039·R2 -
- 0,000 832 241 559·R + 0,001 118 998 750 + 0,005 011·d [W/K] (31)

Kde je

R tepelný odpor podkladní konstrukce v (m2·K)/W;
d tloušťka tepelné izolace v m.

Pokud není profil zanořen do tepelné izolace, použije se přirážka (32).

ψ = 0,00005 [W/(m·K)] (32)

Pokud je profil zanořen do tepelné izolace, použije se funkce (28), která je
společná pro všechny intervaly, žádná přirážka se v tom případě
neuplatňuje.
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5.9.3 Interval tloušťky zateplení (𝟐𝟐𝟎; 𝟐𝟔𝟎⟩ mm

Obrázek 53 – Kotvy, ke kterým se interval tloušťky zateplení vztahuje

Pro tloušťku zateplení v intervalu (220; 260⟩ se použije vztah (33).

χ = - 0,000 006 553 958·R4 + 0,000 038 968 029·R3 - 0,000 013 415 425·R2 -
- 0,000 364 712 256·R + 0,001 403 554 086 [W/K] (33)

Kde je

R tepelný odpor podkladní konstrukce v (m2·K)/W.

Tloušťka tepelné izolace se v tomto intervalu nezohledňuje.

Pokud není profil zanořen do tepelné izolace, použije se přirážka (34).

ψ = 0,00010 [W/(m·K)] (34)

Pokud je profil zanořen do tepelné izolace, použije se funkce (28), která je
společná pro všechny intervaly, žádná přirážka se v tom případě
neuplatňuje.

5.9.4 Interval tloušťky zateplení (𝟐𝟔𝟎; 𝟑𝟎𝟎⟩ mm

Obrázek 54 – Kotvy, ke kterým se interval tloušťky zateplení vztahuje

Pro tloušťku zateplení v intervalu (260; 300⟩ se použije vztah (35).

χ = - 0,000 001 298 811·R4 + 0,000 004 050 309·R3 + 0,000 039 356 501·R2 -
- 0,000 304 597 338·R + 0,000 439 645 725 + 0,002 567·d [W/K] (35)

Kde je

R tepelný odpor podkladní konstrukce v (m2·K)/W;
d tloušťka tepelné izolace v m.

Pokud není profil zanořen do tepelné izolace, použije se přirážka (36).

ψ = 0,00005 [W/(m·K)] (36)

Pokud je profil zanořen do tepelné izolace, použije se funkce (28), která je
společná pro všechny intervaly, žádná přirážka se v tom případě
neuplatňuje.
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Závěr

Byly stanoveny zjednodušené výpočetní vztahy pro určení hodnot
bodového a lineárního činitele prostupu tepla pro kotvy a profily systému
zavěšených fasád, které odpovídají získaným datům z modelování 3D
výpočtů 3D konstrukcí. Data získaná modelováním odpovídají svou
povahou hodnotám, které ve svých materiálech uvádí výrobce kotev,
společnost Hilti. Výsledky výpočetních vztahů reprezentují data
s dostatečnou přesností a na straně bezpečnosti. Výpočetní vztahy jsou
vhodné k použití spíše ve výpočetním softwaru než pro ruční výpočet.
Vzorce jsou použitelné pouze pro kotvy modelované v této práci
s výjimkou části určující vliv zanořeného profilu, která je použitelná
nezávisle na zvolených kotvách.

Průběh práce se odvíjel podle očekávání, nebylo nutné přehodnocovat
zvolenou strategii. Program Comsol Multiphysics® se ukázal být vhodným
nástrojem pro tento typ práce. Některé komponenty systému zavěšených
fasád testované ve fázi citlivostní analýzy nebyly do výpočetního vztahu
zahrnuty, protože bylo prokázáno, že je možné je zanedbat. Bylo nutné
modelovat více variant 3D konstrukcí, než bylo na počátku předvídáno.
I přestože byla data získávána postupně, ve fázích a jen v případě potřeby,
vyšplhal se celkový počet modelů na 320 včetně modelů citlivostní
analýzy.

Dalšími navazujícími tématy na tuto práci by mohlo být například ověření
odchylky výsledků výpočetních vztahů a původních dat ve všech
variantách modelovaných pro původní data a následné matematické
vyjádření odchylky. Další možností by bylo sestavení odlišných vzorců,
které by lépe nahrazovaly původní data. Bylo by vhodné sestavit takovýto
výpočetní vztah také pro nerezové kotvy. Bylo by možné naprogramovat
aplikaci pro počítání vazeb zavěšených fasád s grafickým uživatelským
prostředím. A nakonec především objasnění chování provětrávané
mezery a role obkladu v kontextu tepelné techniky a také vliv difúzní fólie.
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Seznam zkratek

angl. anglicky

ČVUT České vysoké učení technické

CFD Computational fluid dynamics, anglické synonymum pro
výpočetní dynamiku tekutin

CAD Computer-aided design, anglické synonymum pro počítačem
podporované projektování

DXF Drawing Interchange Format

ETICS External Thermal Isulation Composite Systems, anglické
synonymum pro vnější kontaktní zateplovací systém

tzv. takzvané