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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Student pracoval na tématu z nabídky vedoucího práce. Zabýval se prostupem tepla
moderními bodovými kotvami s přerušeným tepelným mostem.
Výrobci těchto kotvících prvků sice uvádějí určitou škálu příslušných parametrů – bodových
činitelů prostupu tepla – ale rozsah dostupných hodnot ani zdaleka nepokrývá všechny
možné situace (např. různé typy nosných stěn či různé tloušťky tepelných izolací).
Diplomant se proto soustředil na co nejsystematičtější analýzu vlivu nosné konstrukce,
tepelné izolace a dalších komponentů (izolační podložky, navazující obklady apod.) na
výsledné bodové činitele prostupu tepla.
Aby se mu podařilo zadaný úkol splnit, musel prostudovat nejen existující normové postupy
(EN ISO 10211), ale musel se i naučit vytvářet 3D výpočetní modely v programu Comsol a
vyhodnocovat dosažené výsledky.
Citlivostní analýzu vliv všech uvažovaných parametrů zpracoval velmi iniciativně a
samostatně a na základě mnoha provedených výpočtů odvodil na závěr vztahy pro přibližný
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výpočet bodového činitele prostupu tepla kotev s přerušeným tepelným mostem, které jsou
výborně použitelné v praxi – ve výpočetních programech i při manuálním hodnocení.
Význam práce pro praxi dokumentuje i skutečnost, že výsledky diplomové práce byly
zpracovány do článku, který aktuálně prochází lektorským posouzením před publikací na
odborném webu tzb-info.
Za zvláštní ocenění stojí, že popsaných výsledků dosáhl diplomant v obtížné situaci distanční
výuky. Prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské úkoly.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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